Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Lælius, sive De amicitia dialogus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1133

His mihi rebus, Scipio (id enim te cum Lælio admirari sole dixisti) levis est senectus, inec solum non molesta sed etiam jucunda, quod si in hoc erro, quod animos hominum immortales esse credam, labet error: nec mihi hunc errorem, quo delector, dum vivo, extor queri volo. in mortuis (ut quidam minuti philosophi sentent) nihil sentiam: non reveror, ne hunc error meum mortui philosophi irride-

^{1. Non si in amicitia.]} Pal. sec. non habet dictiones duas priores, nec si. Golielm. annoravit in H. tropiano, si seneam inest, quod Languis report. unde nee sit, facendum sit, n. amicitia sura nefanda

ant, quod si non sumus immortales futuri, tamen extingui homini suo tempore optabile est. Nam HABET natura utiarum omnium rerum, sic vivendi modum. Senectus autem peractus extatis est, tamquam fabula: & cuius defatigatio- nem fugere debemus, praesertim adjuncta satietate, habui hæc de sene necesse quod dicere ad quam utinam pervenias; ut ea, quæ ex me auditis, te experti probare possis.

^{2. Cuius defatigationem.]} H. tropiano, defatigatum, ni fallor bene-quit Golielm. hic trius defat. cum eum vox & v. res defervit, sum lellis, quod paullò ante dixi, in extremis illa exirefuit, mihi vulgata fatus facti.

M. TULLII CICERONIS

LÆLIUS,
SIVEDE AMICITIA DIALOGVS.
AD T. POMPONIUM ATTICUM, PRAEFATIO.

FANNIUS. SCÆVOLA. LÆLIUS.

QUINTUS Mucius augur multa narrare de C. Lælio, sacerdo suo, memoriter, & iucundè solebat, nec dubitare illum in omni sermone appellare sapientem. Ego autem à parte ita eram deductus ad Scævolam, summa virili roga, ut, quoad possem & licet, & sénis latere numquid discederem Itaque multa ab eo prudenter disputata, multa etimbreverter, & commode dicta, memoriora mandabam: ferique studebam ejus prudentia doctior. Quo mortuo, me ad pontificem Scævola contuli: quem unum nostrorum & ingenio. 3. & justitia præstantissimum audeo dicere. Sed de hoc alias: nunc redeo ad augurem. 4. Cum sepe mulia, tum memini, domi in hemicyclo sedentem, ut solcbat, cum & ego essent unæ, & pauci admodum familiaris, in eum sermonem illum incidere, & qui tum ferè omnibus erat in ore, & meministi enim profe-
cto Attico. & eo magis, quod P. Sulpicio uiebare militum cum istabnus pleb: capitali odio à Q. Pompeio, qui tum eum consul, dissenseret) quo cum conjunctissime, & amanissime vixerat, quanta hominum esset veladmiratio, vel gaudela. Itaque tum Scævola, cum in e- in ipsam mentionem incidisset, exposuit nobis sermonem Lælii de amici-
tia, habitum ab illo secum, & cum altero genere C. Fannio,

Matci filio, paucis diebus post mortem Africani. Ejus disputationis sententias memoriter mandavi & quas hoc libro exposui meo arbitrario, quasi enim ipsos induxi loquentes ne, Inquam, & Inquit, & sapius interponetur & atque ut tanquam à praesentibus coram haberi termo videatur. Cum enim sæpe mecum ageres, ut de amicitia scriberem aliquid, digna mihi res cum omnium cognitione, tum nostra familiaritate, visa est Itaque feci non inviuis, ut prodelem multis tuo rogatu. Sed ut in Catone Majore, qui est scriptus ad te de senectute, Catonem induxi sententiam disputationem, quia nulla videbatur optior persona, quæ de illa etate loqueretur, quam ejus, qui & diutissime senex: fuisset & in ipsa senectute q. p. ceteris floruisse: sic, cum accepillemus à patribus maxime memorabilem, C. Lælii, & P. Scipionis familiaritatem fuisse, idonea mihi Lælii persona visa est, quæ de amicitia ea ipsa differeret, quæ disputata ab eo 10. meminisset Scævola. Genus autem hoc sermonum, potius in hominum veterum auctoritate, & eorum illustrum, p. l. us, nescio quo pacto, videtur habere gravitatis. Itaque ipse mea legens, sicc affior interdum, ut Catonem, non me loqui existimem. Sed ut tum ad senem senex de sententia, sic hoc libro ad amicum amicissimus de amicitia scripsi. Tum est Cato locutus, quo erat nemo ferè senior temporibus illis, nemo prudenter:

Pppp 5 nunc:

^{1. Quidam hoc se augur malit.]} Alio edd. augur Scævola multa quomodo & Pall. nostri; præterit, in quo Scævola augur led rotundus intermedium exp. xi fide Mart. a. & Rogerii, affectus suis, his a hunc brom commitem taris, eam abfuisse duobus exemplaribus inquinissimis, falsis omnium enim est quod adscribitur: ed. & onibus Lamianis, cognomen istud abesse o. v. l. Aldus enim Manutius Nepos, ali que in omnibz suis profecto inventore, omni si: ramen editio V. etio; neque ext. apud Charisius in secund. ver.

^{2. A seni latere nunquam discederem.]} Pal. sec. x. Golielmus nihil quidem mirabatur in suis libris; sed tamen paraham magis & consueudine laude laudem ut in suis.

^{3. Et ipsius præstantissimum.]} Edd. primæ & Pal. sex. Itud præferunt, non Victoris industria, sed & miss. Gallorum Ita orumque plures habent notitiam.

^{4. Cum formatus, sive.]} Pal. sec. interpositum, narrans, sed adnotat Golielmus, libr. suis omnibus id vocis abfuisse; Rogeriusque idem antea adseverav. de pluribus suis, & negat agnoscit Palatin, sec. habentque item pro suppositione Aldus Nepos. Pal. sextus habebat, multidisserit.

^{5. Qui tum ferè omnibus erat in ore.]} Sic Pall. omnes præter quinque, in quo, qui tum multæ & omnibus, &c. Vulga, i. qui tum multæ, adsentior. Vallæ, & hanc & illam vocem adscitam confeo.

^{6. Meminisse enim præfelli. Atius.]} Vox præfelli non est in Pal. quartu summe veusta, sed ceterum a. & edd. intruerant præfelli, ns. spinor, Atius, fed ita nullus Palat. nor. m. affirmatq. eidem de Gallianis plerisque Rogeries, qui & D. Victoris membranis aliquor excusit, ne dicam Aléum annorare nisi lejas comparuisse in exemplari bus mis. dundersim.

^{7. Quatuor libri.]} Tò in quod v. sicut in aliis ed. ex fide omnium, eod cum sutorum deder Golielmus; neque habetur in aliorum melioribus suis.

^{8. Sap. us interponetur.]} Pal. sec. quatuor interponentur, neque aliter unus Rogerii, neque d' plicer.

^{9. Pro cetera floruisse.]} Golielmus malebat eum suis præcessere, utraque fer protra extat etiam in Pall. nihil tamen remere muta veritatem utrumque Tulli o fuerit sumus ore.

^{10. Meminisset Scævola.]} Non conspiciebas in Golielman's, aut Pall. quinque, magis ferme, quæ in aliis aliquot eddi.

1. 2. 3. 4. 5.

anc Laius & sapiens (sic enim est habitus) & amicitia gloria excellens dicitur amicitia loquitur. Tu velut animum à me parumper avertas, Lelium loqui ipsum putes. C. Fannius, & Q. Mucius ad foeculum venient post mortem Africani ab his sermo exiit; respondet Laius: cuius tota disputatione est de amicitia, i. quā m legens te ipsam cognoscet. **PANNIUS** 2. Sunt ita vera, Leli. 3. nec enim me dior vir fuit Africano quisquam, nec clarior sed eximiate debes, & omnium oculos in te esse coniectos: unum te sapientem & appellant & existimat. tribuebat hoc modo M. Catoni. cūmus L. Attilium, apud patres nostros appellatum esse sapientem, sed uterque alio quodam modo: Attilius, quia & prudens esse in iure civili putabatur: Cato, quia multarum rerum usum habebat: multa ejus & in senatu, & in foro vel provisio prudenter, vel acta constanter, vel reponit acutē cerebantur, & propterea quāl cognomen jam habebat in ienitute sapientis, te autem alio quodammodo, non solum natura, & moribus, verum etiam studio, & doctrina esse sapientem: nec sicut vulgus, sed ut eruditio intellectu sapientem, qualiter in & reliqua Gracia meminim, nam qui septem appellantur, eos, qui ista subtilius querunt, in numero sapientium non habent. 4. Atheneum unum accepimus, & eum quidem etiam Apollinis oraculo SAPIENTIS ET MUNIUM judicatum hanc esse in t: sapientiam existimat, ut omnia tua in te posita efficiat, humanaque causa virtus inferiore potest, in qua ex me querunt, & credo item ex te, Scævola, quoram pacto mortem Africani fecisti, eoque magis, 10. quid his proximis Nonis, cum in horis D. B. uti auguris, commentari causa, ut afflolet, veniamus, tu non afflisi: qui diligenter semper illumitem, & illud munus solius esse obire. **SCAEVOLA** Que sunt quidem. C. Leli, multi, ut est a Fannio dictum: sed ego id respondeo, quod antimadvente te dolorem, quem accepisti cum sum in vīti, tum amicissimi morte ferre moreret: nec potuisse non commoveri, nec fuisse id humilitate tua. 11. quid autem his Nonis in nostro collegio non afflisi, valitudinem cauz, non maſtitiam fuisse. **LAEV**. Reste tu quidem Scævola, & vele, nec enim ab isto officio, quod semper usurpavi cūm valerem, abduci in

commode meo debui: NEC ULLO CASU arbitror hoc consstanti homini posse contingere, ut 12. ulla intermissione sit officii. Tu autem Fanni, qui mihi tantum tribuisti, quantum ego nec agnoce, nec potito, facis amice; sed ut mihi viduis, 13. non recte judicas de Catone, aut enim emo, quod quidem magis credo, aut, si quisquam ille sapiens fuit. Quomodo enim (ut alia omitam) mortem fuisse tulit? memineram Paulum, videram Galum: sed hi in pueris; 14. Cato in perfecto, & spectato viro. Quamobrem cave Catoni anteponas, ne ictum quidem ipsum, quem Apollo, pater, sapientissimum judicavit; hujus enim facta, illius dicta laudantur. De me autem (ut iam cum utroq; loquar) sic haberet. Ego si Scipionis desiderio me moveret negem, quam id recte faciam, viderint sapientes; sed certe dicent. MOYOR enim tali amico orbatus, qualis, urabitur, nemo unquam erit: & 15. ut confirmare possum, nemo certe fuit, sed non egeo medicina: me ipse confolor, & maxim illo solatio, quod eo errore careo, quo, amicorum decepsi, plerique angi solent. nihil enim malis accidit. Scipioni puto, mihi accidit, si quid accidit suis autem incommodis graviter angit, non amicum, sed sepius amantis est. Cum illo vero quis negat actuū esse praclarē? 16. nisi enim, quod ille minimè putabat, immortalitatē optare vellet, quid non est adeptus, quod homini fas esset optare? qui sum mā spē civium, quam de eo iam pueri habuerant, continuo adolescentis incredibili virtute superavit. qui conculatum petivit numquam, factus est consulē, s̄ primū ante tempus: iterum sibi, suo tempore: reip. panē scīo: qui, duabus uribus eversis, inimicissimis huic imperio, NON MODO præsentia, verum etiam futura bella delevit. Quid dicam de morib⁹ facillimis? de pietate in matrem? liberalitate in frōres? bonitate in iuuos? justitia in omnīs? nota sunt vobis: quā autem civitatis carus fuerit, mōrere funeris ind. actus est. Quid igitur hunc paucorum annorum accēdīo juvate potuisset? senectus enim quamvis non sit gravis, ut meminī Catonem anno ante, quam mortuus est, mecum, & cum Scipione differere, tamen auctor eam virū dīat, in qua etiam tunc tunc erat Scipio. Quamobrem vita quidem talis fuit

1. Quā legens se ipsum cognoscet. 2. Pal. lcc. & sex. Metelli codex: & ed. ioc. ut ipse; 3. quā ceteri verbis nonnullis sententia plane non discrepabant. Mautianus ita, tñ. & ipsam cogn. Celib. tr. ipsi. Pal. quart. i. ut ipse cogn. 4. Et per ipsorum Articulū in hac vīti amicī idea se ipsum & tanquam exemplar quoddam in uitium sui. Nihil iam erat in haec vulgaris, s̄ quā legens in ipse cognoscet.

5. Sunt ita vera, Leli. 5. Gulielmus delictum ibat vocem verae ex missis suis ad Lambini, collata ea quā dem in Pall. qua uigilē ēd. malum cum Pater. Sunt ita Leli, sic dicitur; nam ex voces duo d' ferre existant in sec. & quinto. 6. odixit: tunc ex alio quod fuit Rogerius auct. Alius Neps. Pal. lexus verba illa: omnia omisit.

7. Nec enim melius & fuisse. C. d. o. xii. non est in Pal. quart., non opt. me libio; & neque regurgitatur.

8. Omnes scolarū in t: eff. compāctis. Mirum est, dicere. Aldūm Nep. omnes mis̄i fuos int̄cere nūc, cur id in nulo compareat Palatinorum sc̄iūs quorum lcc. andersi.

9. Prudentia eff. in jure civili. 3. Pal. quart. prudens jure civili, sine eff. in, quē si absit nō debet.

10. Propterea quā cognoscet. Pal. nōst̄ ordine quidem quartus, sed bonitatis primus; præterea.

11. Et dicit in eff. sapientem. Cuperem abesse verbū eff. nam illud dicens, quod præcessit in vulgaris, non est in illa Palatinorum, quā tam enīs hinc adiut, s̄p̄ enīs estimans, alter quidē.

12. Reliqua neminem (nam & sic ista parenthesi inclusit Gulielmus, p̄missio reēdē).

13. Credo ita ut ex te, Scævola. Secutus est Gulielmus ap̄teritatem duorum Ephurdienſium codi, nam vulgaris, & credi ex hoc istem Scævola, quāmodū & Pall. omnes, & fetri poterat.

14. Quādūb̄ p̄missio Nonis. Sic omnes nostri, quidam etiam amplius, quid in illa præ. Gulielmus tamē ex m̄c̄ suis omnibus induxit h̄, & hoc loco, & paulo post infra, non improbo; sed tamē non abusi cūm sequit.

15. Quādūb̄ enīs h̄ Nonis in collegio usūs non adiutuerat. Gulielmus sa- fūlerat nob̄; secutus codicem unum Fulvii Vrsini. sed cūm existet in

Pall. omnibus, n̄ h̄ latus sui mutare, indicandum sc̄iū dīat, illud h̄ Nonis, non compareat in Pal. pr. aut lcc. adeo ut sup̄cer effe ab inter. e. bus.

16. Ut illa intermissione officii. Mōrē Gulielmum Langii codex in quo intermissione officii p̄missum p̄tetur: inquit nūtūm ḡ ostendit: & cōs̄c̄it, ut illa intermissione officii: & nō h̄c illi dolor tantus sit, quod ioh̄c̄tūm im- pediat, t̄c̄q; & inquam in olentū tribunū plebi intercedat. 2. Leg bus: Intercessio nō male salutare c̄rēt̄. 3. Gulielm. Pall. nihil reēdē. 4. vulgato. Palmerus divinatus, intermissione officii.

17. Non restat dīcere de Cæsare. H̄t̄torios, n̄c̄ restat, quod perplacet Gulielmus pro māc̄ aut injūia, quomodo t̄p̄ Plautus.

18. Cæsār in perficie & sp̄tūs vīro. Vulgo legebat. Sed h̄c n̄c̄ emparanc̄ Cæsār maximo t̄p̄ sp̄tūs vīro.

19. Ecco confirmare p̄fūm, n̄c̄ restat, fuit. Habuerat illa, & n̄c̄ emparanc̄ Cæsār maximo t̄p̄ sp̄tūs vīro.

20. R̄p̄ exīs, quādūb̄ nūtūm p̄tēbat, & immortālizātūm p̄tēbat. Gulielmus liber, n̄m̄ m̄, probat̄ Gifiatus: & sic Tullius lib. I. Famil. Epist. 9. tamē a m̄ minime p̄tēbat. Verum in cog. fūm ut iūp̄c̄ vocūlūm p̄tēbat non illa a c̄rō: ised, nūtūm. Verit̄ fēlē heic in om̄es partes Lambini, sed parvo succēdū, t̄c̄ immortālizātūm recipimus pro dīc̄rātōrē, sive pro dīc̄rātōrē, quā, ut omnīum rerū, sic & vītē quāpīam sit latētā, ut est in Catone, pro fecundā vīrō significationē habemus. Ciceronē Orat. p̄st cōdītūm in Se- natū: Itaque Parvus cōfūr̄p̄, quādūb̄ nūtūm quidēm s̄t̄ h̄mī, immortālizātūm quādūb̄ p̄tēbat adēp̄t̄ r̄dēt̄. Immortales enim idēm qui Dīc̄rātōrē. Varro apud D. Augūstūm: Primum quādūb̄ dīxī in eo sunt multas, contrā dignitatem & naturam immortālūm fīla. P̄sūs Merca- ore: Neque apud mortales, neque hic t̄s. C̄l. saītū fūm. Immortālitas mībī data est.

21. Erām tunc etiam Scipio. 2. Sequuntur libri: Gulielmus, Aldūm meo- que, reēdē, nūtūm, nūtūm quādūb̄ p̄tēbat, ac apud Græcos vīvū, exemplū aliquot alii dūdū confirmarunt: & vīrō t̄c̄ quoque antiquit̄ cūk.

3. Senātū

uit, vel fortuna, vel gloria, ut nihil posset accedere. mor-
endi autem sensum celeritas abstulit. quo de genere mor-
tis difficile dictu est: quid homines iulpcntur, videntis.
Hoc tamen verius licet dicere, P. Scipioni, ex multis die-
bus quos in vita celeberrimos, & si solumque viderit. illum
deinde clarissimum fuisse, cum, & senatu dimisso, domum
reductus ad vesperum est a patribus conscriptis, a populi
Rom. focis, & Latinis, prudie quam excellit vita: ut
ex tam alto dignitatis gradu, & ad superos videtur Deos
potius, quam ad inferos pervenire. neque enim assentior
iis, qui haec & nuper dissimileceperunt, cum corporibus
simil animos interire, atque omnia morte deleri. Prus
agud me antiquorum auctoritas valet, vel nostrorum ma-
jorum, qui mortuis tam religiosa jura tribuerunt: quod
non fecissent profecto, si nihil ad eos pertinente arbitrarentur
vel eorum, qui in hac terra fuerant: magna quoque
Graeciam (qua nuncquidem deleta est; tum florebat) in-
finitus, & preceptis iuis eruditus, vel ejus, qui Apollinis
oraculo sapientissimus est judicatus: qui non tum hoc
tam illud, ut in plenarie, sed idem dicebat semper, an
mehominum esse devinos, & isque, cum ex corpore exceptissent, redditum
in celum patere, optimoq. & justissimo cuiq. expeditissimum, quod
idem Scipioni videbatur: & qui idem quasi praesagiet, per
paucis ante mortem diebus, cum & Philus, & Manilius ad-
erent, & alii plures, tuque etiam Scavola, & mecum ve-
nientes, triuum disseruit de republica: cujus disputationis
fuit extreum ferè de immortalitate animorum: qua se in
quiete per visum ex Africano audisse dicebat. Id si ita est,
ut & PTIMI cujusque animus in morte faciliter evolet,
quamquia est custodia, vinculique corporis: cui censemus
cursum ad deos faciliorem tuisse, quam Scipioni: quo cito
moerere hoc ejus eventum, vereor, ne invidi magis,
quam amici sit. 7 Sin autem illa veriora, ut idem interi-
us sit animorum, & corporum, nec ullus sensus maneat;
ut nihil boni est in morte, sic certe nihil malum s' in se eni-
amit, si idem, quasi natus non esset omnino: quem
tamen esse natum & nos gaudemus, & hac civitas, dum
est, letabitur. Quamobrem cum ilio quidem (ut supra
dixi) actum optime est: mecum incommodius: quem sue
tati aquos, ut prius introieram, sic prius exire de vita: sed
tamen recordatione nostræ amicitia sic feuer, ut bestiæ vi-
xisse vides, quia cum Scipione vixerim: quocum mihi
conspicua cura de re publica, & de privata fuit, quocum
& domus, & militia communis; & id in quo est omnia us-
eraria, voluntatum, studiorum, sententiacum summa
contentio. Itaque & non tam ita me sapientius, quam modò
famam commemoravit, fama delectat, falsa praesertim,
quam quod amicitia nostra memoriam ipero sempiternam
fore. idque mihi eo magis est cordi quod ex omni-
bus facultatibus tua, aut quatuor & non in tantum paria ami-
citiae.

corum: quo in genere sperare video: Scipionis & Lalin
amicitiam, notam posteritati fore. FANN. Itsc quidem
Leli, ita necesse est: sed, quoniam amicitia mentionem
fecisti, & sumus otiosi, pergratium mihi feceris, (spero
item Scavolos) si, quemadmodum soles, de ceteris rebus
com ex te queruntur; sic de amicitia disputari, quid sen-
tias, qualem existimes, que pracepta der. SEAN. Mihi
vero pergratum erit: atque, id ipsum cum tecum agere co-
narer, Fannius antevertitur, quamobrem utrius voluntatis
gratum admodum feceris. LAEL. Ego vero non gravarer,
si mihi ipse considerem, nam & praelata res est; & sumus
ut dixit Fannius, otiosi. sed quis ego sum? aut quæ in me
est facultas? doctorum est ista conuentudo, eaque Graco-
rum, ut iis ponatur, de quo disputant quamvis lubito. Ma-
gnus opus est, egeretque exercitatione non parva. Quam-
obrem quæ disputari de amicitia possunt, ab eis cetero pe-
titatis, qui ista profertur. ego vos hortari tantum possum,
ut A M I C I T I A M omnibus rebus hamanis anteponatis. ni-
hil est enim tam naturæ aptum, tam convenientius ad res vel
secundas, vel adversas. Sed hoc primum sentio, nisi in bini-
am suauitatem esse non posse; neque id ad vivum reseko, ut illi
qui subtiles differunt, fortasse verè, sed ad communem
utilitatem parum. negant enim, quemquam virum bonum
esse, nisi sapientem. Sit ita fæna. sed etiam sapientem in-
terpetantur, quam adhuc mortalis nemo est consecutus.
nos autem ea, quæ sunt in usu, vitaque communi, non
ea, quæ finguntur, aut optantur, spectare debemus. num
quam ego dicam, C. Fabricium, M. Curium, T. Coruncia-
num, quos sapientes nostri majores judicabant, ad isto-
rum normam fuisse sapientes. Quare sibi habeant sapien-
tia nomen & invidiolum, & oblicurum concedantque,
ut hi boni virtuerint. Ne id quidem facient. negabunt
id, nisi sapienti, posse concede. Agamus igitur pinguis
Minerva, ut ajunt. Qui ita se gerunt, ita vivunt, ut eo-
rum probetur fides, & integritas, & qualitas, liberalitas: nec
sit in illis ultra cupiditas, vel libido, vel audacia: sicutque
magna constantia ut ii fuerint, modo quos nominavi
hos viros bonos, ne habiti sunt, sic etiam appellandos pu-
temus. Et quia sequuntur (quantum homines possunt) na-
turam, optimè bene vivendi ducem, sic enim mihi per spu-
cere video: & NATOS effi nos, ut inter omnes effici fo-
cietas quidam: major autem, 12 ut quisq; proximè acce-
deret. itaque cives, potiores, quam peregrini; & proprie-
qui, quam alieni, cum his enim amicitiam natura ipsa per-
petit; sed ea non satis habeat firmitatem, namque hoc præ-
stat amicitia propinquitatis, quod ex propinquitate beni-
volentia tollit, ex amicitia non potest, sublatâ enim beni-
volentia, amicitia nomen tollitur, propinquitatis manet.
Quanta autem vis amicitia sit, ex hoc intelligi maximè
potest: quod ex infinita societate generis humani, quia
conci-

1. *Strata dimissi.*) Galicelmus Lang i; Gifani libros secutus, scrip-
ta sunt antiquae, idemque rediguntur Libri lib. 11. Usq; haec mem-
oria etiam remansit, aut in secula aut in populi missis, ita quia legi in
eo & veritatisimo fragmento Colonensi.
2. *Alessandro deca.* Deo fiscus, &c. Voce in Deo restituimus
bus omni bus fiscum. Et certe Palli ex neque q; emquam spe-
tante eum in quicunque cum modo & veteri etiam memet illi Au-
to. Odio de Mercurio et Superiori Dictione. Et cetera & m/s
Xix. *Diximus.* Vixim i herbea ergo quod placet Gul. o'mio sed sic
ad aliorum aut Aldi Neri o's.

*4o Sed id m̄d eties temporis illud die has scripti paci habentes m̄d ne
quidem publicatis eis Cito. taque G. leminus ambig baton m̄fpra
reponens forensis ueritatem dicit. ut omnium referentur ad illud quod
se uetus radibar.*

³ Quidamque : Scilicet que Palli, nam quidam, qui quisdem, quod
plaicebat. Guit, m. o. vngt, qstg, dem.

6. *Mecum venifer*. Re in eis han. leet onew & Aldus Nero & Gu-
leim: s. tanqua omnium fe. lib. orum; neq; ut ter Pall. nam Lan-
gani meccare pte.

7. *Sinatra illa veris.* — Malu stud A d' Manufi, quam vu gamon
d' ambez, et cetero.

...al certe perte in q[uo] d[e] e[n] Par. G[er]aldus s[ecundu]s esse in Cebu
decili, paucim bana. Ha[ec] p[ro]p[ter]ea est y[ea]r 1520-03 postremus parenthesi, includi-

1949-1950. РОДЫМЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ

posse putabat. Palmerius vero omnino bar delectum.

8. *Nostam fiam sapientia* ; Et Membrum Gulielmi et Celsus
denti sibi *oppositionem* ; hac fentia non delectar se ita commemora-
tione sapientium s' upore qui non iugum sint, si audiamis Philosophos,
fulloque ita vulgo nominentur ; sed illud uporare nam coru-
peribus letitorum cum Scipio facile ; sed minime placet ; respice
potius et vulgi opinione, quia sapientia celsatur ; et quinque pot mode-
rit am elevat.

9. *Nominatur parvus amiculus*, S. & Pall. o. neque video causam
et Lambinus supponit iuramentum, invitis omnibus, ut ipses
prod. is illud semper videtur sub fine cap. is sexti. & nonne Te-
reglorum. Nam celestis atque nota.
10. *Ingenus aquatilis*. Latere nis ogg. Et aquatilis. sed contra ves-

*Exemplaria & lani equalitas. Et pidi iostyss maxime animis
citis regitur. Gallois.*

11. Quia sequitur: I ad omnes Gal. el. recte ex hac depravata est vulga - qu. ff. xxi. 2. et qu. affabulatio.

12. *Quod si dicitur: quia non est hoc odo, sed hec est vel auditorius
quam equum armatum: refutetur hoc odo, adhuc enim vel auditorius
quod & in duobus Adi nos de q. o d iudicet Sonus Crucus: minis-
tum non d' spicere. P. I. sc. habet primis.*

conciliavit ipsa natura. ita contracta res est, & adducta in angustum, ut OMNIS caritas aut inter duos, aut inter paucos jungeretur. Est autem AMICITIA nihil aliud nisi omnia divinarum, humanarumque rerum cum benignitatem, & caritate summa conuersio: qua quidem haud scio, an, excepta sapientia, quicquam melius homini sit à deis immortalibus datum, divinitas alii propagant, bonam alii valitudinem, alii potentiam, alii honestes, multieriam volupiates, beluarum hoc quidem exterritum est: illa autem superiora, caduca, & incerta, possunt non tam in nostris confitis, quam in fortunam temeritatem. Qui autem in virtute summum bonum ponunt, præclarè illi quidem: sed hac ipsa VIRTUS amicitiam & gaudium & conuenientem nec sine virtute amicitia esse ullo pacto potest. Jam virtutem ex consuetudine vite, sermonisque nostri interpretetur: nec eam, t. ut quidam docti, verbum magnificientia metiamur, virosque bonos eos qui habent, numeramus, Paulos, Catones Gallos, Scipiones, Philos, his communis vita contenta est: eos autem omnibus, qui omnino nosquam reperiuntur. Taleis igitur inter viros, amicitia tantas oportunitates habet, quantas vix queo dicere. Princípio, 2. quis potest esse vita vitalis, ut Eanius, quis non in amicissima benevolentia conquesceat? Quid dulcissus, quam habere, qui cum omnis audeas sic loqui, ut tecum? Quis esset tantus fructus in prosperis rebus, nisi haberet, qui illis & quæ, ac tu ipie, gaude et? ad vetas vero ferre difficile esset sine eo, qui illas gravias etiam, quam in ferre denique. CERTE ABEPS, qui experuntur, opportunitate sunt singula rebus fere singulis: 3. divitiae ututate: opes, ut colare honores ut laudare voluptates, ut gaudeas: valitudo, ut dolore careas, & muneribus fungere corporis: amicitia res plurimas continet: quoq[ue] te veteris, præstio est: nullo loco excluditur; numquam intempestiva numquam molesta est. Itaque NON AQUA, non igni, ut ajunt, pluribus locis utimur, quam amicitia, neq[ue] ego nunc de vulgari, aut de mediocri (qua ratione ipsa & delectat, & prodest) sed de vera, & perfecta: loquitur qualis eorum, qui pauci nominantur, sicut: nam & secundas res, splendidiiores facit amicitia, & adversas & patiens, communicansq[ue] leviores. Cum... PLURIMAS, & maximas commoditates amicitia continet tum illa nimis PRAESTAT OMNIBUS, quod s[ed] bona spe prelucet in posterum: nec debilitati animos, aut cadere patitur. VERUM etiam amicum qui inquietat: inquam exemplar aliquod inquietus sui, quocirca & absentes adiunt, & egenites abundant, & imbecilles valent, & quod difficilis dictum est, mortui vivunt: tantus eos honor, memoria, deside-

rium prosequitur amicorum. ex quo illorum beats mors videtur: horum vita laudabilis, quod si exemeris ex natura rerum benivolentia & virtutem; nec domus illa, nec urbs itare poterit: ne agri quidem cultus permanebit. 7 id si minus intelligitur, quanta vis amicitiae, concordiaeque ut ex dissensionibus, atq[ue] discordiis percipi potest. qua enim dominus tam stabilis, qua tam firma civitas est, qua 8 non odios, atque discidiis funditus possit cveri? ex quo, quantum boni si in amicitia, judicari potest. Agri gentium quidem, doctum quendam virum, carminibus Grecis vacinatum ferunt: qua in rerum natura, totus mundo consistat, quaque moverentur, ea contraria amicitiam, dissipare discordiam, atque hoc quidem omnes mortales & intelligent, & re probant. Itaque si quando aliquod officium existit amici in pericilio aut audeundis, aut communicandis, quis est, qui id non maximis effterat laudibus? qui clamores iora cavae nuper in hospitis, & amici mei M. Pacuvii, nova fabula: cum ignorante rege, uter eorum esset Orestes, Pylades Orestem se esse diceret, ut pro illo necatur: Orestes autem, ita ut erat, Orestem se esse perseveraret? stantes plaudebant in re facta: quid arbitrarius in vera fuisse facturos? facile indicabat ipsa natura vim suam cum HOMINES quod facere ipsi non possent, id recte fieri in altero judicarent. Haec tenus mihi videor, de amicitia quid sentirem, 9 potissimum dixisse. si qua præterea sunt (credo autem esse multa) ab illis si videbitur, qui illa disputant, quoniam FANN. Nos autem te potius: quamquam etiam ab illis (xp[er]e quavi, & audiri, non in vitius quidem: sed aliud) quoddam filium orationis tuae. SCAR. Tum magis id dices, Fanni, si nuper in hortis Scipionis, cum est de Republica disputationum, affusus, qualis tunc pretorius iustitia fuit contra accuratam orationem PHILI? FANN. Facile id quidem fuit, iustitiam iustissimo viro defendere SCAR. quid amicitiam? nonne facile ei, qui ob eam summa fide, constanter, iustitiaque servatam, maximam gloriam cepit? LAEL. Vnde hoc quidem est afferre, quid enim referat, quia me rogatione cogatis? cogitis certe. STUDIIS enim genitorum, presertim in re bona, cum difficile est, tum ne & quam quidem, obistere. Sapissime igitur mihi de amicitia cogitamus, maximus illud considerandum videri solet, num proprii imbecilitatem, atque inopiam, desiderata sit amicitia: ut dandis, recipiendoque meritis, 11 quod quisque minor per se ipse posset, id acciperet ab alio, viciusque que readeret: an esset hoc quidem proprium amicitiae; sed antiquior, & pulchrior, & magis à natura ipsa perfecta alia cauta, amor enim (ex quo amicitia nominata,) princeps est ad benivolentiam conjungendam. nam

1. Ut quidam dicit.] Sec Pall. omnes quod ad verba attinet, quatuor verò quod ad positionem edicte: qui p[ro]ferre, nec miseros tam se quidem inducere, sed barum magnificens. Iea sic nulli codices scripsi; rejectumque Victorio aliquis.

2. Quis potest esse vita vitalis, qui, &c.] Non ausus sum recedere à Pal meis quatuor, nam solus feci. habebat utroque illud Lambianum, quæceret, alterum qui plane retinebat, neque vilus abhorrebat ab illa lectio Gulielmi, producto Plauti Porta: Faciam ut merito dum vivas. sic & Cuscolone: Hoc quidem non multo post lucet, nam Lambinus, Nam vivas repousit ex miss. ut aut pro nobis quoque facit Aldus Nepos. Victorio edit. o[ste]ri post, &c.

3. Divisa, ut utatis, &c.] Numrum ut sufficiens impendia, ut sufficiens sumptibus, et haberas in sumptum. Gravu, quem vide pag. 230. de Sestero.

4. Partes communiantque leviores.] Ita editio princeps, neque aliter Langianis & quos excusit Gulielmus, ut Palat. unus tantum accedit illi scriptura: quatuor obvient partes coi & suis sensus, neque is insipit.

5. Bonas spe prelucet.] Est quidem etiam in tribus Pal. & duobus Gulielmi: illud Lambini & Gulielmi bessam spem; sed alterum conspicitur in reliquo: scod. e bus; firmaturque editionibus primis.

6. De amicitia amorem.] Mallobat Gulielmus ex Virili anno & Celsberdelli, et in tantum ratore reddetur ut amicitia pax diu sit led ego prius genuinum magis subiecto; ut post quod enomeratur amicitia commoda, stud præterea innat accedere, ut sit velut exemplar sui, sic & cap. x. magna etiam d[icit] illa, &c.

7. Id si minus intelligitur.] Mallobat ferre subjici syllabam primam; aut haberim ferre pro aliis, et sequentia omnia, quamvis amicitia consoletur, dispergit; tanquam glossatum: a quo etiam vix recedit illud quod interius sequitur, in quo quantu[m] breviter sit in amicitia, judicari potest, quae in multis regi leviter, si absurda?

8. Non educaque discedit.] Admisi Gul elianum, ejecto d[icit] studiis, quamvis parvum faciat ad rem; quod affirmaret sic passim su[us] in libris n[on] illa quidem cum nonnullis criticis s[ed] omnino vult d[icit] d[icit] fr[ater] beatus, cum ferme est de amicitia quæ quidam desiderant; & dissidium versus cum dissidemus, id est: locorum duntur ut intercapine et disjungimus. Propertius: Quantum Hypenæ Venatio d[icit] fidet Eridanus.

9. Potissimum dixisse.] Ita ed[icit]io princeps, ac sequentes, nam miss. omnes ad unum, certe Pall patitur divers, quod & fecutus V[er]ctorius, Lambinus, aliquique negat, quia sententia Gulielmi, ego s[ed] hanc tuor[em] & ostendo donec doceat à Lambianis eam per specie[m] mendosam esse utriusque volunt.

10. Quoddam filium orationis sua.] Libuit sequi editionem Victorii, quamvis Pall. nonnulli aliqui miss. prætermittunt, vel, exp[er]imunt, vel, exp[er]iamus, vel, denique primus, ea enim varietas, satis arguit non esse ab auctore sed librario, interius mentitur clare nota marginalis addita Lambianis, q[ue] assererat verbum exp[er]imunt, nullus in codicibus veit, reperi.

11. Quod quoque.] Ita ex Gulielmanis tres, ex Pall. duo vulgari quod, & quæ bonum; sed p[ro]debat roties recedere a sententia Gulielmanis.

nam UTILITATES quidem etiam ab iis percipluntur sepe, qui simulatione amicitia coluntur, & observantur causa temporis. IN AMICITIA autem nihil fictum, nihil simulatum, & quidquid in ea est, id est verum, & voluntarium. Quapropter a natura mihi videtur potius, quam ab indigentia orta amicitia, & applicatione magis animi, cum quodam sensu amandi, quam cogitatione, quantum illa res utilitatis esset habitura. Quod quidem quale sit, etiam in debetibus quibusdam animadvertis potest: quae ex le matos ita amant ad quoddam tempus, & ab eis ita amantur, ut facilius eorum sensus appareat: quod in homine multo est evidens. Primum ex ea causata, quae est inter nos, & parentes: que D'IRIM, nihil deterrabili scelere, non potest. Deinde, cum simili sensus extitit amoris, si alioquin natus iunior, cajus cum moribus, & natura conguamus, quod in eo quasi lumen aliquod probatur & virtus perficie videamus. NON est enim amabilis virtus: nihil, quod magis allicit ad diligendum; quippe cum propter virtutem & probitatem eos etiam, quos numquam vidi nus, quodam modo diligamus: Quis est, qui Celsus, M. Curius non cum cautele aliqua & benevolentia memoriam usurper, quos namquam viserit? quis quem est, qui Tarquinium Superbam, qui Sp. Cassium, Sp. Malium non odet? Cum duobus ducibus de imperio in Italia decertatum, Pyrrho, & Hannibale: ab altero, propter probitatem ejus, non nimis alienos animos habet: alterum propter crudelitatem semper hac civitas odet. Quod si tanta vis probitatis est, ut eam vel in eis, quos numquam vidi nus, vel, quod magis est, in his etiam diligamus: quid mirum, si animi hominum moveantur: cum coruscum, quibuscum usu conjuncti esse possunt, virtutem, & bonitatem perspicere videantur? Quamquam confirmatur amor & beneficio accepto, & studio perspectu & consuetudine adjuncta: quibus rebus ad illum prius motu animi, & a uoris adhibitis, admirabilis quae eam excedit: sed benevolentia magnitudo: quam si qui putant ab imbecillitate proficiat, ut sit per quem quisque sequatur, quod desiderat humilem sane relinquunt, & minimè generolum, ut ita dicam, orum amicitias: quam ex inopia aigue ligentia natam volunt: quod si ita est, ut quisque minimum in se esse arbitraretur, ita ad amicitiam est expeditissimus: quod longè secus est. UNT IM quisque libi plenior confidit, & ut quisque maximè virtute, & sapientia sic manitus est, ut nullo egeat, suaque omnia in se

ipso posita judicet: ita in amicitiis experientis, colendisq; maxime excellit! Quid enim Africanus indigenis mei Minime hercè: ac ne ego quidem illius: sed ego admiratione quadam virtutis ejus: ille vicissim opinione fortis non nullus, quam de meis moribus habebat, me dilexit: auxit benivolentiam consuetudinē. Sed quamquam utilitates multæ, & magnæ concretae sunt, non sunt tamen ab earum spe causæ diligendi proficia. Ut enim beneficii, liberalesq; sumus, non ut exigimus gratiam (NEC enim beneficium seneratur) sed natura propensi ad liberalitatem sumus: sic AMICITIA non ipse mercede adducta, sed quod omnis ejus fructus in ipso amore inest, experientiam putamus. Ab his, qui pecudum ritu ad voluptatem omnia referunt, & longè dissentunt; nec mihi nihil enim alatum nihil magnificum ac divinum suspicere possunt, qui suas omnes cogitationes abjecerunt in reto tam humilem, tamq; contemptum: quamobrem hos quidem ab hoc ferme ne removemus: ipi autem intelligamus, natura genit sensusq; diligenti & benivolenti caritatem, facta significatio pietatis: quam qui appetiverunt, applicant se, & proprius admovent, ut & uis ejus, quem diligere ceteri perunt, suauit & moribus; sintq; pares in amore, & aequales: propioreg; & ad bene merendum, quam ad repescendum. Atque hæc inter eos sit honesta certatio. Si & utilitates ex amicitia maximæ capientur: & erit ejus ortus à natura, quam ab imbecillitate, & graviter & verior. nam sed UTILITAS amicitias conglutinat, eadem confutata dissolvet: sed quia natura mutari non potest, idcirco vera amicitia semper in eis sunt. Orum quidem amicitia videtis, nisi quid ad hæc foris vultis; FAN: Tu veio perge, Læli: pro hoc enim, qui minor est nata, meo jure respondeo. Scia. Recite quidem quamobrem audiamus La. Audite ergo, optimi viri, ea quæ la pislum inter me, & Scipionem de amicitia disserentes, quamquam illi quidem nō sed diffirentur: esse dicebat, quam amicitiam usq; ad extremum viritudinem permanere, nihil volui mortare: quemadmodum neque in proximè teq; nisi idem fecit me: quamvis Pall. omn. item tr̄s G. Leimani, nec non Rögerian, non idem statuerint, quod item in editis à V. Cato.

longius

UNA cum carissima aliqua & benevolentia memoriæ surpet: Secundis voces, omnes mis non tollit, legere præterea cum doabus suis illi. G. Leimani, cum carissima seu uerba tertius, qui Metelli fuit, carissima & beatissima: & si quod den loquitur paulo post: natura & genit sensusq; & beatissima & carissima: fed nihil loco movi: quod non dissiplinat: Pall. a filii quatenus sec. tolleret copulam & primus ratio præterea benevolentia: quo ipso tamen apparet non convertere primi quia committit exemplaria.

Dicit Nostris beneficium statuimus: Pal. sec. neq; beneficium suueream: ut pendat pr. oratione, quod & inventio in suis Aldus Nepos, forsan videt:

3. Longè dissentit. Sc. G. Leimani emendabat & doobus mis necepsit ad S. Victoria ber. i. let, inquit auctor, quæ de origine amicitie doberis: longè distat Epicephal, non enim utilitatem causa amicitiae colenda: sed levata est. A. ego doleo nec S. fridom, nec Aldum hinc profette vacantes membranarum suarum lectiones. Palatinus profecto misit dissentient: primus quidem liber, item ter, & quintus habent ultimam lectionem, dicit finitio: atque secundo visus, distractus in quanto est dicit finitio, quod & in lexico: habuerimusque pro genuinis, tali interponit: one: patamus; abire, &c. dicit finitio.

4. Alibi contradicunt. Ad præsumendum suuile in scripto Pomponii Prodigio Polvus Viribus placuisse Galieni. & vero ad bene plorandum scripsum in tribus Aldini Nepotis: Sed cum cetera exemplaria faveant vulgato, eucit eis temere moveamus contoverfiam flamus?

5. FANN. Tu veio perge. Tranpoli personas volente ipso Cicero in Bracca, ubi sit Scævolam minorem natu Fannio; & larentibus Pall. doobus, quibus rancor personæ interponerantur. & sic etiam scævolam ex his mis suis, dedum monuit Rogetius, securusque

solummodo Aldus Nepos, vulgari aliis, heic collificant scævolam; infra que fannium:

6. Expedire utique. Vox postrema non visitur in editione Vito-riana, non magis quam in Pal. sec. tert. quart. sed quod hactenus recepta: neque quid aut Aldus aut G. Leimani annotaverint de varietate suorum, nihil volui mortare: quemadmodum neque in proximè teq; nisi idem fecit me: quamvis Pall. omn. item tr̄s G. Leimani, nec non Rögerian, non idem statuerint, quod item in editis à V. Cato.

7. Hominum sed dicebat. Dictiones duas polliremus habuerim propositicias:

8. Atque ingravescens. G. Leimani responsum ingravescens: ex Cat. Mar. & Cels. ut mores ingravescant, eodem modo quo morbos, non aulus. Iam sequi, alii heic tantibus quibus membranarum erat copia.

9. Una cum prætextu ponenter. 2. Ita scripsi com. Galieni: fide membranarum Metelli, cui adstrubunt: auctor: et Pal. secund. & Mauricianus, in quibus, unacum prætextu & tiga ponenter, vñ gai hactenus, prætexta & tiga deponenter, quod fecit non potest, non explicetur ac si scripsum esset, neq; axia, quomodo exdat in V. Cato: sed certe prætexta habeat olominus renuntiter.

10. Contentio in viribus & cogitatione. Non ver propri legi nos contentio erit, erit in Turbinib; libro x. 11. Adversus cap. 7. quem & nos atrogia Lambinus: præterea: cum eodem, discordent ut videt, Pal. tert. Celber, & Carthus: in quibus, vel l'ouer & conditio: quam autem sed litera ita geminari in perpetuo: aut metathesis in u, qui non fit, in his risu hil. Est versus in miscellatu causa in adolescentibus & vñstis: testimonio sunt Comodius: in reatione uxoris, propria verbū sinditis.

21. Quæst.

Tongius in amicitia profecti essent, tamen capitebantur, si in honoris contentionem incidissent; **PERSTM** enim majorum esse nullam in amicitia, quoniam in plenisque peccatis cupiditatem in optimis qui busque honoris certamen, & gloria: ex quo inimicitias maximas saepe inter amicissimos existit. magna enim discordia, & plenaria justa nasci, cum aliquid ab amicis quod restum non esset postularetur: ut aut libidinis ministri, aut adiutores essent ad injuriam quod qui recusarent, quamvis honeste id facerent, jas tamen amicitia deferere arguerentur ab iis, quibus oblique nollent: illos autem, qui quidvis ab amico auderent postulare, postulatione ipsa proficeret, omnia se amici causa esse facturos, eorum et querela inveterata non medio familiaritatis existungi solere, sed etiam et odia digni semper tenera. Hec ita multa, quasi fata, impendere amicitias, ut omnia subterfugere non modo sapientia, sed etiam felicitatis diceret sibi videri. Quamobrem id primum videamus, si placet, **quatenus 3. amor in amicitia progrederetur** debeat. num si Coriolanus habuit amicos, ferre contra patriam arma illi cum Coriolano debueret? num Viacellinus amici regnum appetentem, num Sp. Malium debuerunt jicare? Ti. quidem Gracchum tempore, exstantem, a Qu. Tuberone, et quibusque amicis derelictum videbamus. At C. Blasio, Cumanus, hospes familias vestras. Scavola, cum ad me qui aderam Lanari & Rupilio consulibus in consilio, deprecatum venisset, hanc, ut sibi ignoscere rem, causam efferebat, quod tanti Ti. Gracchum fecisset, ut, quidquid ille voleat sibi facendum putaret. Tum ego, Etiamne, si te in Capitolum facere ferre vellet? Numquam, inquit, volueret id quidem. Sed, si volueret? Parvissimum. Videtis, quoniam nefaria vox, & herculea fecit, vel plus etiam quam dixit, non enim paruit ille Ti. Gracchi temeritati, sed praecepsit: sed nec se comitem illius furoris, sed dumcum praecepit. Itaque hac amentia, questione nova perterritus, in Asiam profugit, ad hostes se consultit, potestas reipublicae graveis, justasque periclitavit. **NURA LE ST** igitur excusatatio peccati, si amica causa peccaveris nam, cum conciliatrix amicitia, virtutis opinio fuerit, difficile est amicitiam manere, si a virtute de feceris. Quod si rectum fuerimus, vel concedere amicos, quidquid videntur, vel impetrare ab iis quidquid velimus, & perfecta quidem sapientia sumus, si nihil habeatis vitii: sed loquimur de iis amicis, qui ante oculos sunt, quos videmus, aut de quibus memoriam accepimus, aut quos novit vita communis. ex hoc numero nobis exempla sumenda sunt: & eorum quidem maxime, qui ad sapientiam proxime accedunt. **7.** Videmus Papum & milium C. Lufcino fa-

miliarem fuisse (sic à patribus accepimus) bis una consules, & collegas in censura: 8 tum & cum iis, & inter se coniunctissimos fuisse, M. Curium, & T. Coruncium, meiorum proditum est igitur ne suspicari quidem possumus, quemque am horum ab amico quippiam contendisse, quod contra fidem, contra iusjurandum, contra tempore, esset. nam hoc quidem in talibus viris quid attinet dicere? si contendisset, scio imperatorum non fuisse; cum illi sanctissimi viri fuerint: **A**EQU**A** autem nefas sit, tale aliiquid & facere rogatum, & rogare. At vero Ti. Gracchum sequerantur C. Carbo, C. Catō, 9 & minimus tum quidem Caius frater nunc idem acerrimus. Hec igitur lex in amicitia sanctatur, ut neque rogemus restupesci, nec faciamus rogati. **T**URPIS enim excusa est, & minimè accipienda, cum in ceteris peccatis, tum si quis contra tempore, se amici causa fecisse ostentatur. Etenim eo loco, Fannii & Scavola, locati sumus, ut nos longè prospicere oporteat futuros causas reip. **DE PE LE XI T** enim jam aliquantulum de spatio, curriculoq; coniuerendo majorum, T. Gracchus regnum occupare conatus est, vel regnavit is quidem paucos menses. Num quid simile pop. R. audierat, aut viderat: Hunc etiam post mortem secuti amici, & propinquui, quid in P. Scipionem efficerent, sine lachrymis non quoero dicere. nam Carborem quoquo modo potius proprius recentem pœnam T. Gracchi, sustinuimus. De C. Gracchi autem tribunatu, quid exspectem, non libet augurari. **s**orps deinde res: quæ proclivius ad perniciem, cum semelcepit, labitur. Videatis in tabella jam ante quanta sit facta labes, primò Gabinia legge, biennio autem post Cassia. **V**IDEERE jam videris ut populum à senatu disjunctum, multitudinique arbitrio res maximas agi. plures enim dissentunt, quemadmodum hac sicut, quam quemadmodum his resistuntur. Quotum hacten quia sine facilius nemo quidquam tale conatur. Præcipuum est igitur bonis, ut, si in ejusmodi amicitias ignari casu aliquo incident, ne existimem, ita se alligatis, ut ab amicis, 11 & magnam aliquam rem peccantibus, non disferant: improbis autem pœna flatuenda est: nec verò minor iis, qui sequuntur erunt alterum, quam iis, qui ipsi fuerint impetratis duci. Quis clarior in Gracia Themistocle? quis potentior? qui cum imperator bello Persico servitutem Graciā liberasset, propterque invidiam in exiliū missus esset, ingrata patria injuria non tulit, quam ferre debuit: 12 fecit idem q. o. XX. annis ante apud nos fecerat Coriolanus. **A**DISUTOR & contra partiam inventus est nemo, itaque mortem sibi uterque consivit. **Q**uare talis improborum conseruatio non modo excusatione amicitiae tegenda non est, sed potius omni-

t. Querela inveterata, non modo familiaritatis existens. Non displiceat.

Pal. loc. inveterata non modo familiare.

2. Odi gigni semper inveterata. Sic Pall. lex. sic viginti aliquot Aldi Nepos, sic edd. avorum, usque ad Camerarianam; que admisit præterea gigni maxima atque semper inveterata, reperiorumque quidem in aliquo missi male, meo quidem judicio, quamvis neque displicerent Gulielmo.

3. Amor in amicitia progrederetur. Pall. prim. sec. quint. amicitiam.

4. Sed si velisser? Parvissimum. Imissi interrogationem, ut priora sunt. T. ultima Blasio, quemadmodum fuit in aliquo missi Aldi Nepos, & verosimile fuit, ultra tale nūt extulisse, sed interrogatione coactum.

5. Nec se comitem fuisse illius. Non absurdum, protus Palat. sec. illius fuisse.

6. Persista quidem sapientia sumus, si uibit habeat res visus. Cancerus lib. vii. Novar. lect. cap. 14. leg. et valde probabilitate, si sumus in hibit, idque fecuti sunt Suffridus ac Lambinus; arridebatque Gulielmo, sed contra omnes misit tamen: quos prougnae Aldus Nepos.

7. Videamus Papum & milium. Rogerius maledicat istud Videamus, deque statim arripiuit Lambinus, neque ab eo abhorrebat Gulielmus, quamvis & concordarent omnes libri quibus Videamus, tequit alterum bene ostendit Rogerius, non uno Ciceronis loco.

8. Nam & cum hic. Sic omnes Gulielmii codic. neque diffinit illius Palatini, prius impetrati, sumeriam eum his, quod eodem quidem sed, sed cur feramus aliquid auctoriibus audi non suum?

9. Et minimus tuus quidem C. fuit, neque idem acerrimum.

Vulgatus prius. **10.** Populum à Senatu disjunctum. Sic nostri missi, expressi: ratque prius editio Victorii. Palatinus solum sec. habet diversum, vocem profectio minimè ineptam hunc loco.

11. In magna aliquam rem peccantibus. Ita omnino legendum cum Victoriana ed. aut in rem publicam peccantibus; quomodo eis in Palat. sec. ac quart. nam quatuor ceteri, in magna aliquam rem publica peccantibus; cum alioquin inter omnes criticos confundatur, locum hunc minimè lapsum. & in reliquis convenire ei cum Pall. ceterorumque scriptis.

12. Fecit idem quidem XX. annis ante apud nos fecerat Coriolanus. Verbum fecerat, ut decur delendum; certe non est in Pa. pr. sed nec idem compatrio Palat. test. poteratque erat abesse. Intra quoque legum in duabus S. Victoris missi futura, quoniam qualiter bediebit, non video curid non sec. piamus.

omni suppicio vindicanda: ut ne quis sibi concessum paret i amicum, vel bellum patris inferentem, sequi. quod quidem ut res coepit ire, haud scio, an aliquando futurum sit. mihi autem non minor cura est, qualis resp. post mortem meam futura sit, quam qualis hodie sit.

2 Hec igitur prima lex amicitia fanciaitur, ut ab amicis honesta peccamus, amicorum causa honesta faciamus: nec exspectemus quidem, dum rogetur: studium temper adsit, cunctatio absit: 3 conilium verò dare gaudeamus liberè: plurimum in amicitia amicorum bene suadendum valeat auctoritas: easq; & admittatur ad monendum non modo aperte, sed etiam acriter, si res postulabit: & exhibeatur parvum. Nam quibusdam, quos audio sapientis habitos in Gracia, placuisse opinor mirabilia quedam. sed nihil est, quod illi non persequantur suis argutis: partim fugendas esse nimis amicitias, ne necesse sit unum sollicitum esse pro pluribus: tatis, superque eis & ibi suarum cuique rerum: alienis nimis implicati molestum esse: commodissimum esse, quam laetissimas habens habere amicitias: quas vel aducas, cum velis, vel remittas, caput enim esse ad beatè vivendum, & CURITATI M: qua frui non possit animus, si tamquam parturias unus pro pluribus. Alios iutem dicere ajunt multo etiam inhumanius, (quem locum breviter perstrinx paulo ante) proficiunt, adiumentique iusta, non benivolentia, nec caritatis, amicitias esse expetendus: itaque ut quisque minimum firmatus habeat, minimusq; virtutum, ita amicitias appetere maximè. ex eo fieri ut malitculæ magis amicitiarum præsidia querant, quam vici: & inopes, quam opulenti: & calamitosi, quam ii, qui putentur beati. O præclaram sapientiam! Sol b M enim è mundo tollere videtur, qui amicitias è vita tollunt: qua dñs immortalibus nihil melius habeamus, nihil juvenis, qua est enim ista securitas & specie quidem blanda sed repleta multis locis repudianda. N S Q Uis enim est contentaneum, ullam honestam rem, affectionem, ne sollicitus sis, aut non suscipe, aut suscepimus deponere. quod si curam fugimus, virtus fugienda est; qua necesse est, cum aliqua cura res sibi contraria aspernetur, atque odiet; ut bonitas malitiam, temperantia libidinem, ignaviam fortitudine. Itaque videas rebus injustis justos maximè dolentes, imbecilibus fortes, flagitiis modestos. Ergo hoc PROPRUM est animi bene constituti, & latrari bonis rebus, & dolere contrariis. Quamobrem si cadit in sapientem, & animi dolor (qui profecto cadit, nisi ex eis animo exsurgat humanitatem arbitratur) qua causa est, cur amicitiam funditus tollamus è vita, ne aliquas propter eam salsipamus molestias? Quid enim interest, motu animi sublato, non dico inter hominem & pecudem: sed inter

hominem, & luxuriam, aut truncum, aut quidvis generis ejusdem? neq; enim sunt isti audiendi, qui virtutem duram, & quasi & ferream esse volunt: qua quidem est cum multis in rebus, tum in amicitia, tenera, atque tis: stabilis, & ut & bonis amici & quasidifundantur & incommodis contrahantur. Quamobrem angot iste, qui pro amico sepe capiundus est, non tantum valet, ut tollat è vita amicitiam, non plus, quam ut virtutes, quia nonnullas curas, & molestias efficiunt, repudientur. Cum autem contrahat amicitiam (ut supra dixi) si qua significatio virtutis elueat, ad quam se similis animus applicet, & adjungat: id cum contingit, amor exoriatur necesse est, quid enim tam absurdum, quam delectari multis inanibus rebus, ut honore, ut gloria, ut adiutorio, ut vestitu, cultuque corporis; animo autem virtute prædicto, eo, qui vel amat, vel (ut ita dicam) redamare possit, non admodum delectari? NIL ILLI est enim remuneratione benivolentia, nihil vicistudine studiorib; officiorumque jucundius. Quod si etiam illud addimus, quod rectè addi potest, nihil esse, quod ad se rem ullam & tam illiciat, & tam attrahat, quam ad amicitiam similitudinē: concedetur profecto verum esse, ut bonos boni diligantes, adic: sciantque sibi quasi propinquitate conjunctos, atque natura. NIL est enim appetentius similiūm sui, nihil rapacius, quam natura. Quamobrem hoc quidem, Fanni, & Scavola, constat, (ut opinor) boni inter bonos quasi necessariam benivolentiam esse: qui est amicitia fons à natura constitutus, sed eadem bonitas etiam ad multitudinem pertinet, non est enim inhumana virtus, & neque immunis neque superba: qua etiam populos universos tueri, eisque optimè consulere soleat: quod non faceret profecto, si à caritate vulgi abhorret. Atque etiam mihi quidemvidetur, qui UTILITATIS causa fingunt amicitias, amabilissimum nodum amicitia tollere, non enim tam utilitas parta per amicum, quam amici amor ipse delectat; tumq; illud fit, quod ab amico est profectum, jucundum, 10 si cum studio est profectum: TANTU M Q UIS abest, ut amicitia propter indigentiam colantur, ut ii, qui opibus, & copiis, & maximeque virtute (in qua plurimum est præsidii) minime alterius indigeant, liberalissimi sint, & beneficentissimi. Atque haud scio, an ne opus sit quidem, nihil umquam omnino desclie amicis. Ubi enim studia nostra vigissent, 12 si nunquam confilio, nunquam opera nostra nec domi, nec militiæ Scipio equissem: non igitur utilitatem amicitia, sed utilitas amicitiam consecuta est. Non ergo erunt homines, 13 delicii diffuentes audiendi, si quando amicitia, quam nec usu, nec ratione habent cognitam, disputabunt. NAM Q UIS est, pro dictu fidem, atque hominum, qui velit, ut neque diligit quemquam, nec

1. *Aduersus vel bellum patriæ inservientem.* Particulam, &c. ē Celberdeni & Carchianio adjecte Gulielmi: ut, et que etiam in Pal. sec. hecque pollicetur. ut de legibus: ista modo vel consuleat. & superabiles.

2. *Hec igitur prima lex amicitia fanciaitur.* Cūm in Pal. sec. non habetur illud fanciaitur, sed eius loco sit: fulsicor utramque tollendam, pollicetur in tale quid subdauatur: unique cum supra initio capitulo XI. existerit: hicque ita & quodrumque lege ea regata, imperatur agere.

3. *Gulielmus vero dñe gaudemus.* Adiu ti p. r. & Iusno Palat. tertii ac quarti, item Victoria libro uno, nam non video, quomodo nec locum habet verum, quod pafsum vulgariter.

4. *Sibi faciamus cuique rerum.* Edi ti adiungere, curam, sed sic nullus ē sex Pall. nūs tanquam ejus loco haber studium, quo ipso arguit & alterum, tanquam suppositum.

5. *Sicut detin.* Qui hec delect illud animi, repugnantibus libris, parvam animi valent, opponunt enim dolori corporis. Gulielm.

6. *Potum est quandam l. os oīdōnēn̄ tīra.* à vulgatis recentioribus abest questione, quod scripti omnes agnoscunt, imo & patrum & eis nōdū avorum.

7. *Difundantur, &c. & cœravantur.* Revocavi exoleram lectionem, summa plumbis miss. Rogerii, Aldi Nep. Gulielmi, Palatinis. Vix. exerceat in vexerant difundantur, &c. & cœravantur.

8. *Tan illi. &c. & cœm attrahat.* Sic icti p. i Pal. sec. & tribus miss. Guliel. vulgati alij, minus bene, ita prope Plautus Aulularia; Deni

impulsi fuisti: & me ad illam illeris. ceterum cum Palat. quintus non habeat illud tam illiciat &c. fare suplicor illud, & tam astrahat, esse ab in- terprete. abesse uno libro suo indicat Aldus Nepos.

9. *Neque immixtus.* Quidam immixtus. Aldus vero pater utramque distinctionem editione sua exclauerat: sed ex parte in omnibus membris prodidit Nepos ejus: neque alter primus cuius ait Palat. ac Guliel. ut inter pro altera lectio flare Lambinus ac Soffridum, quid ea vox sibi velit, quicque ex illis noito ad Plantum; mo ē Tenebo lib. XII. cap. 7

10. Si cum studio sit profectum: Victorius aliisque addunt: si cum amare & studio &c. sed sic ferre nulli misi nulla editio antiquior.

11. *Maxi: equi virtute.* (in qua, &c.) Sic plerique misi certe quindecim Aldi & Nep. Guliel. omnes ac Pal. tres, utpendant ab indigentia, quod sequitur vulgati intercederant, virtutes prædicti (in qua, &c.)

12. *Si nunquam confilio.* Recentus editi, & nunquam finaliter singulis confite, quod non reperitur in vetusté cuius aut libris scriptis, & superfluum est inest enim illud em in utroque eorum quod ponit, quare in duxi. Gulielm.

13. *Deliciae diffidentes.* Mauriciani diffidentes; ut & aliquot Aldi Nepotis. neque eo dubto facile diffidentes, quod Lambinus reperiisse dicit in suis & non diffidentes, nota enim Epicureos. Gulielm. & vero sic quoque existat in editione Petri Victoria, superiores & vni impressi dicitur diffidentes.

nec ipse ab ullo diligatur, circumfluere omnibus copiis, si que in omnium rerum abundantia vivere? hæc enim est tyrannorum vita; in qua nimur nulla fides, nulla caritas, nulla stabilis benivolentia; potest esse fiducia: omnia semper suspecta, atque sollicita: nullus locus amicitia: qui enim aut eum diligit, quem metuit: aut eum, à quo se miseri putat? Coluntur tamen simulatione duxata ad tempus, quod si fortè (ut sit plerisque) occiderint: tum intellegitur, quam fuerint inopes amicorum. quod Tertius quinque dixisse fecerunt tum exulantes, se intellexisse: quos fidios amicos habuisse, quos infidos, cùm jam neutrū graviam referre posset, quamquam minor illa superbia, & impunitate, si quemquam habere potuit. Atque ut hujus, quem dixi, mores, veros amicos parare non potuerit: sic multorum opes præpotentium excludunt amicitias fideles. Non enim solum ipsa fortuna cœca est, sed eos etiam plerumque efficit cœcos, quos complexa est. & itaque efficiuntur illi fortè fastidio, & contumacia: neque quidquam insipiente fortunato intolerabilium fieri potest. Atque hoc quidem videre licet eos, qui ante commodis fuerant moribus, imperio, potestate, prosperis rebus immutari, spernique ab iis veteres amicitias, induigere novis. Quid autem multius, quād, cùm plurimum copiis, facultatibus, opibus possint, cetera parare, & quæ parant, pecuniam, equos, famulos, vestem egregiam, vala pretiosa: amicos non parare, optimam & pulcherrimam vitam, ut ita dicamus, suppeditent? etenim CETERA cum parant, cui parent, nec sunt, nec cujus cœla laborent. ejus enim est istorum quidque, qui vincit viribus: amicitiarum sui coique permanenter abilis, & certa possessio: ut, etiam si illa maneat, quæ sunt quasi dona fortunæ, tamen vita inculta, & deserta ab amicis, non possit esse jucunda. Sed hac hactenus. Constituendi autem sunt, qui sint in amicitia fines, & & quasi termini diligendi: de quibus treis video sententias ferri: quarum nullam probo: unam, ut eodem modo erga amicum affectu sumus, quo erga nosmetipso: alteram, ut nostra in amicos benivolentia, illorum erga nos benevolentia pariter, & a litteris respondeat: tertiam, ut, quanti quisque leificeat, tanti fiat ab amicis. Hæcum trium sententiarum nulli gressus assentior, nec enim illa prima vera est, ut, quemadmodum in se quisque, sic in amicum sit animatus. q. à m. multa enim, quæ nostra cœla num quæ faceremus, facimus causa amicorum? preceps ab indigno, supplicare, tum acerbius in aliquem invehi, in sectarique vehementius: Quid autem nostris rebus non satis honeste, in amicorum sunt honestissime: Multas & quæres sunt, in quibus de suis commodis viri boni multa dereliquerunt, deinde patiuntur, ut iis amici potius, quam ipsi, quantur. Altera sententia est, quæ definit amicitiam partibus officiis, ac voluntatibus, hoc quidem est nimis exigue, & exiliter ad calculos vocare amicitiam, ut pars ratio acceptorum, & datorum. Dicitur mihi, & affluentior videtur esse vera amicitia: nec obliuare restricte, ne plus zediat, quād accepit. neque enim verendum est, ne